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1. Úvod

Tenis patří k jednomu z mých nejoblíbenějších sportů, vždy jsem se na něj rád díval a před

několika lety jsem ho začal i aktivně hrát. Jelikož jsem hráč samouk, snažil jsem se vždy co

nejvíce odpozorovat od jiných hráčů a nejlépe od těch nejlepších. Fascinoval mě přehled,

který hráči na dvorci během utkání mají, jejich schopnost rychle reagovat a vybírat ten

nejlepší možný úder. Pro mě osobně je jednou z nejlepších herních situací v tenise postup

k síti. Proto jsem se rozhodl zaměřit se na něj ve své bakalářské práci.

Moji práci lze rozdělit na dvě větší části, a sice na část teoretickou a praktickou. V první části

jsem se zaměřil na tuto herní situaci z širšího úhlu pohledu, v souvislosti s dalšími tenisovými

údery, s různými typy povrchu dvorců, v souvislosti s dalšími tenisovými herními situacemi,

s tréninkem apod. Informace k této části mé práce jsem čerpal z literatury a z internetových

zdrojů, jejichž seznam je uveden na konci práce.

Ve druhé části mé práce jsem se zaměřil na reálné využívání této herní varianty v utkáních.

Mým cílem bylo popsat a analyzovat tuto herní situaci a zjistit, jak se liší její realizace u

elitních hráčů podle povrchu dvorce. Podle mého předpokladu by měly postupu na síť nejvíce

vyhovovat rychlé povrchy, jako je např. tráva a nejméně vhodná je antuka. K popisu a analýze

této herní situace jsem zvolil tři grandslamové turnaje z roku 2012, které se hrají na různých

typech povrchů – Australian Open na betonu, Roland Garros na antuce a Wimbledon na

trávě. K této části práce jsem využil oficiální statistické údaje jednotlivých turnajů. Bohužel

neexistuje žádná studie, která by se této problematice věnovala. Proto jsem nemohl žádnou

oficiální studii ani vyvrátit ani potvrdit. Jsem si vědom toho, že mé možnosti ke studiu této

problematiky jsou omezené, a proto není možné závěry plynoucí z mé práce generalizovat.

K tomu by bylo potřeba studovat tuto problematiku na širším počtu hráčů a hráček a během

výrazně delšího časového období.
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2. Historie tenisu

První zmínky o tzv. bílém sportu, hře gentlemanů, čili tenise nalezneme ve středověké

Francii. Prvopočátky této hry, nebo spíše hry, která se tenisu velice podobala, sahají již

do antiky, do starověkého Řecka a Říma. Řekové i Římané byly vyspělé národy nejen po

stránce kulturní, ale milovaly i sport. Vždyť Řekové dali světu olympijské hry. Tedy již

v tomto období nalézáme zmínky o tom, jak proti sobě milovníci tohoto sportu odráželi

rukama nebo dřevěnou pálkou kožené míče plněné suchou trávou, žíněmi či hadříky.

Ve středověké Francii byla tato hra velice oblíbená u francouzské šlechty, včetně králů (název

tenis je odvozen od slovesa tenez, čili chytej). Popularita tohoto sportu ve Francii velice

rychle rostla, takže již roku 1596 existovalo v Paříži přes 250 krytých tenisových dvorců.

Z této doby také pochází pro někoho zcela nelogické počítání. Ve 14. a 15. století se ve

Francii platilo mincemi v hodnotě 60 sous a 15 sous – turnaje, které se hrály o peníze, se tedy

hrály o mince v hodnotě 15 sous.

Z Francie se tato hra šířila i do dalších částí Evropy, například do Anglie – zde se ve 14.

století nejprve neshledala s pochopením u anglického krále (Anglie byla tehdy uprostřed

válečného konfliktu s Francii, známého dnes pod pojmem stoletá válka). Ale ani to nemohlo

zabránit rostoucí oblibě mezi Angličany – o tenise se zmiňuje v jedné ze svých her i William

Shakespeare.

V českých zemích se můžeme s tenisem potkat již v době rudolfínské (16. – 17. století).

Pozdější zprávy pocházejí ze století devatenáctého.

Ve 20. století vzrostla obliba sportu natolik, že se sport stal fenoménem dnešní doby. Nelze se

tedy divit, že vzrostla i obliba tenisu a že se tento sport zprofesionalizoval.

Na seznam olympijských sportů se tenis dostal hned u příležitosti prvních novodobých

olympijských her, tedy v roce 1896. Roku 1924 byl z tohoto seznamu vyřazen a vrátil se na

něj až roku 1988.

V počátcích závodní hry se hrálo především od základní čáry. Hra byla poměrně pomalá.

V průběhu desetiletí docházelo k obohacování hry o nové technické prvky. Přesto asi až do

roku 1932 převládaly ve hře údery od základní čáry nad voleji. Až s příchodem nové

americké školy, která byla založená na rychlém podání a dokonalé hře u sítě, získala útočná

hra převahu nad hrou ze základní čáry.

Mezinárodní tenisová federace existuje již od roku 1913 a od roku 1977 nese název ITF –

International Tennis Federation.

5

Za celé období fungování profesionálního tenisu měli diváci možnost vidět opravdové mistry.

Za všechny zmiňme například Rogera Federera, Peta Samprase, André Aggassiho. Mezi

ženami to byly například Stefi Grafová Martina Navrátilová, sestry Williamsovy.

V dnešní době objíždějí hráči turnaje po celém světě a podle umístění a získaných bodů

vydává každý týden tenisová federace aktuální umístění nejlepších tenistů na světovém

žebříčku (ATP pro muže a WTA pro ženy).

Nejprestižnějšími turnaji jsou dnes tzv. grandslamy. Jedná se o 4 turnaje, které se hrají každý

rok a sice Australian Open (Melbourne), Roland Garros (Paříž), Wimbledon (Londýn) a US

Open (New York). Tyto turnaje mají největší bodové i finanční dotace.

Mezi další významné turnaje patří například turnaj v Indianna Wells. Díky výši finančních

dotací přezdívaný jako 5. grandslam. Dále turnaje v Madridu, Římě, Dubaji, Monte Carlu atd.

Na rozdíl od většiny sportů neexistuje v tenise mistrovství světa. Jeho absenci svým

způsobem supluje turnaj mistrů, kde se utkává 8 nejlepších hráčů/hráček podle žebříčků

ATP/WTA. Příležitost reprezentovat svoji zemi mají hráči při turnaji Davis Cupu a hráčky při

turnaji Fed Cupu.
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 3. Postup k síti - Úvod

Při tenise rozeznáváme 5 základních herních situací (Stojan, Brabenec, 1999):

- hráč podává (servis) – všechny body v utkání začínají podáním (5 – 10% z toho jsou

dvojchyby)

- hráč vrací podání – 70 – 85% všech bodů začíná pro hráče vracejícího podání

odehráním podání (zbytek jsou esa, chybné vrácení podání, dvojchyby soupeře)

- hráči zasahují míče od základní čáry – podle povrchu dvorce 30 – 45% všech úderů,

přičemž každý hráč tluče průměrně dvakrát.

- hráč útočí podáním nebo nabíhaným míčem (někdy dokonce stopbolem) – pak přijde

volej, smeč

- hráč se brání prohozy nebo lobby

Při herních situacích, kdy hráč útočí podáním nebo nabíhaným míčem a kdy se hráč brání

prohozy nebo lobby, lze využít možnosti postupu k síti nebo nabíhaného úderu a odehrání

míče u sítě.

Co to vlastně postup k síti a nabíhané údery jsou? Nabíhané údery lze definovat takto: „Jde o

údery, hrané v běhu proti míči, kdy se tělo pohybuje proti směru letu míče před zásahem,

v okamžiku zásahu i po něm.“ (Tenis pro trenéry II. A III. třídy, Praha 1993.)

Pro postup k síi bohužel neexistuje přesná definice, proto se jej pokusím vysvětlit vlastními

slovy. Jedná se o takovou herní situaci, kdy se jeden (případně oba) hráč snaží dostat co

nejrychleji k síti proto, aby mohl co nejrychleji a nejlépe odehrát míč zpět na soupeřovu

polovinu. Představme si situaci, při které jsou oba hráči u základní čáry a jeden z nich má

s odehráním míče těžkosti a nemůže zahrát dostatečně efektivní úder. Tehdy se jeho soupeř

může vydat cestou postupu k síti, jelikož předpokládá, že pozice u sítě pro něj bude

nejvýhodnější k zahrání dalšího nejlépe vítězného úderu a je méně pravděpodobné, že při

tomto míči bude soupeřem prohozen případně přelobován
1
.

Zásadní rozdíl mezi nabíhaným úderem a náběhem na síť spočívá v pohybu tenistova těla. Jak

je zřejmé ze zmíněné definice, při nabíhaných úderech je sportovcovo tělo stále v pohybu i po


[…]


Například o Rafaelu Nadalovi je známo, že je velice silný hráč, který využívá převážně hru od

základní čáry. Pro jeho soupeře může být z taktického hlediska mnohem větší motivace hrát

proti němu postup k síti – i přesto, že je antuka pomalý povrch, může v těchto konkrétních

případech být pro postup k síti nejvhodnější, je zde největší šance zahrát vítězný úder a získat

bod. Oproti tomu Roger Federer hraje celodvorcový tenis, rychle se pohybuje po celém

dvorci. Ani s výhodou rychlého povrchu nemusí být z taktického hlediska postup k síti

vhodný, naopak může zvyšovat riziko, že hráč tento míč nakonec prohraje.

K získání všeobecně platných výsledků, které by potvrdily, že rychlost povrchu je přímo

úměrná s četností postupu k síti, by bylo třeba sledovat výrazně více utkání ve větším

časovém období. Jak jsem se např. zmínil, o antuce na Roland Garros se traduje, že je rychlá.

Tento fakt mohl ovlivnit výsledek, kdy se tento grandslam zařadil na pomyslnou druhou
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příčku za Wimbledon co se četnosti týče (místo očekávaného Australian open). K potvrzení

faktu, že antuka je nejméně vhodná k hraní této tenisové situace by bylo vhodné zvolit jiný

turnaj, kde se tento povrch nevyznačuje takovou rychlostí. Na druhou stranu jsem chtěl zvolit

takové turnaje, kde se proti sobě utkávají nejlepší současní tenisté a tenistky, což jsou

bezesporu grandslamové turnaje, a bohužel jediným takovým grandslamovým turnajem je

Roland Garros. A dále uznávám, že jsem se o tom, že je konkrétně tato antuka považována za

rychlou, dozvěděl až při konzultacích po získání konkrétních výsledků. Z časových důvodů

jsem již nestihl zvolit jiný turnaj a porovnat ho s ostatními.

Větší časové období, ve kterém bychom porovnávali četnost a účinnost postupu k síti, by nám

mohlo přinést zajímavé výsledky. Stejně jako vše, i tenis se vyvíjí a mění. Dnešní hra je

rychlejší, agresivnější, hráči a hráčky jsou lépe kondičně připraveni, jsou schopni lépe

prohazovat, hrají ritern se silnou horní rotací apod., a to vše ovlivňuje jejich hru, a tím tedy i

herní situaci postup k síti.

Dle mého názoru by bylo třeba do budoucna nejen zpracovat a porovnat více turnajů na

různých typech povrchů, více hráčů a hráček, ale myslím, že by nebylo špatné ani porovnat

mezi sebou několik turnajů hraných na jednom typu povrchu. Jak je napsáno výše, existují

různé způsoby úpravy povrchů a různé druhy materiálů, ze kterých jsou povrchy připraveny –

to vše může ovlivňovat četnost a následnou úspěšnost a účinnost postupu k síti.
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11. Závěr

Cílem práce bylo popsat a analyzovat jednu z herních situací v tenisové dvouhře – postup

k síti a zjistit, jak se liší její realizace u elitních hráčů podle povrchu dvorce. V kapitole

zabývající se typy povrchů, jsem se zmínil také o tom, jak je konkrétní povrch vhodný pro

využívání postupu k síti – záleží na rychlosti povrchu. Vzhledem k tomu, že nejrychlejším

povrchem je tráva, měl by tedy tento povrch být nejvhodnějším k realizaci této herní situace.

Druhým nejrychlejším a tedy i nejvhodnějším povrchem je beton. Naopak nejpomalejším a

nejméně vhodným by měla být antuka. K popsání a analýze této herní situace a vlivu povrchu

na tuto herní situaci jsem si vybral 3 grandslamové turnaje z roku 2012, každý hraný na jiném

typu povrchu.

Jak vyplývá z uvedených výsledků, hráči a hráčky se opravdu rozhodli k využití této herní

situace nejčastěji během Wimbledonu 2012. Nepotvrdil se nám ale předpoklad, že nejméně

vhodným a tedy nejméně využívaným povrchem je antuka. Naopak je na závěrečném grafu

vidět, že během sledovaných grandslamových utkáních využívali hráči a hráčky tuto

tenisovou situaci na antuce o něco častěji než na betonu, který je rychlejší než antuka a měl by

tedy být pro námi sledovanou herní situaci vhodnější. Zároveň je na výsledcích znát, že na

méně vhodných površích se hráči sice k zahrání postupu k síti rozhodují méně častěji než na

trávě, ale na druhou stranu, pokud se již rozhodnou, jsou úspěšnější než na trávě. K potvrzení

předpokladu, že se hráči na méně vhodných površích rozhodnou k postupu k síti pouze

v situacích, kdy je zisk vítězného míče nejpravděpodobnější, by bylo potřeba studovat a

porovnávat více utkání. Nelze vyloučit, že výrazně nižší úspěšnost tohoto herního postupu

během Wimbledonu 2012 byla výjimkou, a že v jiných letech, případně na jiných turnajích

hraných na trávě je úspěšnost výrazně vyšší.

Bohužel nelze na základě jedné studie této problematiky, která se zaměřila pouze na 3 turnaje

vyvodit všeobecně platné závěry. Jak již bylo zmíněno, k tomu by bylo potřeba sledovat širší

okruh hráčů nejen z top 10 na různých typech povrchů během širšího časového období.

Během let se tenis vyvíjí, vyvíjí se a modernizují se typy povrchů a tomu všemu se

přizpůsobuje hra jednotlivých hráčů. Proto je pravděpodobné, že bychom dospěli k odlišným

závěrům, kdybychom sledovali využívání této herní situace např. během 80. a 90. let. Rozsah

této práce neumožnil zabývat se touto problematikou během většího časového období. Ale

věřím, že tato problematika bude v budoucnu zpracována a že bude možné z ní vyvodit

všeobecně platné závěry pro praxi.
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