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 Práce je zpracována na 55 stanách. Použito bylo 12 literárních a 5 internetových zdrojů. Cílem práce
bylo analyzovat a popsat herní situaci – postup k síti na různých površích. Teoretická část seznamuje
s touto herní činností a zaměřuje se na typy povrchů dvorce. Autor dobře seznámí se vším potřebným,
z čeho tato práce vychází. V textu jsou použity nepřímé citace. Ve výzkumné části je položena
výzkumná otázka. Metodika je dobře a dostatečně popsána, otázka je, zdali by nebylo lepší použít
větší vzorek. Autor porovnává tři utkání na třech grand slamech u mužů a žen. Výsledky jsou
přehledně popsány a znázorněny v tabulkách a obrázcích. Diskuze má spíše deskriptivní charakter. V
závěru je práce jasně shrnuta.

V anglickém překladu abstraktu jsou gramatické chyby.

Použít 3-5 klíčových slov za abstraktem (2 jsou málo).

Terminologie – objevuje se opakovaně postup k síti a postup na síť v práci.

S. 6 nic nebylo definováno a je použito slovo definice.

Split step není stav. Formulace je zavádějící.

Forhend je možno hrát i obouruč.

Existuje více druhů antuky než dva (červená, zelená, modrá).

Hekání není tenisový styl!

Síla je fyzikální veličina, proto nemůže být síla v psychické odolnosti.

Při charakteristice hráčů by bylo vhodné uvést umístění a věk.

„Pokud hráč neukončí rozhodující míč, není zápas vyhraný.“ Co je rozhodující míč, poslední míč
zápasu?

U výsledků utkání by bylo lepší uvést skóre setů, které vypoví více o utkání, nežli stav na sety – ten se
téměř nikde neuvádí (např. 6:2, 6:1 – než 2:0).

V textu jsou spekulace jako možné vysvětlení… „aby ji Američanka neprohodila…“

Pro označení grafu je lépe užít slovo „Obrázek“.

V seznamu literatury je lepší použít APA normu. Seznam literatury by bylo dobré sjednotit – velká a
malá písmena u autorů. Internetové odkazy v textu je lépe uvést názvem stránky než url adresou.

V textu je několik gramatických chyb. Stylistická úroveň práce je slabá.

Autor prokázal způsobilost řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text
přinášející informace k danému tématu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prosím o vysvětlení druhého odstavce na s. 32. Tvrzení, že není výraznějších rozdílů u postupu k síti
mezi muži a ženy za set, mi vzhledem k předloženým výsledkům přijde zavádějící, když v relativních
četnostech v předchozích grafech uvádíte, že muži postupovali k síti více než ženy.

Čím si vysvětlujete, že u žen není tak častý postup k síti?

V Praze, 9.5. 2013 PhDr. Jan Carboch, Ph.D.